
№ 49 (055)
30 октября
2024 года

Петровского
 муниципального округа

Газета Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского края
и администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского муниципального округа № 49 30 октября 2024г.

Учредители: Совет депутатов Петровского муниципального округа Ставрпольского края и администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 
лет Октября, 8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 октября 2024 г. г. Светлоград № 1857
О порядке установления особого противопожарного режима на 

территории Петровского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года          № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Российской Федерации от           16 
сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режи-
ма в Российской Федерации» и в целях обеспечения пожарной безопасности 
на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края, 
администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого 
противопожарного режима на территории Петровского муниципального 
округа Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края:

от 13 марта 2019 г. № 562 «О порядке установления особого 
противопожарного режима на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края»;

от 24 ноября 2021 г. № 1845 «О внесении изменений в постановление 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от       
13 марта 2019 г. № 562 «О порядке установления особого противопожарного 
режима на территории Петровского городского округа Ставропольского 
края»;

от 13 сентября 2022 г. № 1480 «О внесении изменений в Порядок 
установления особого противопожарного режима на территории Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от      
13 марта 2019 г. № 562».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

4. Настоящее постановление����������������������������������������� «О порядке установления особого противо-
пожарного режима на территории Петровского муниципального округа 
Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете 
«Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утвержден
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 21 октября 2024 г. № 1857
ПОРЯДОК

установления особого противопожарного режима на территории
Петровского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима 
на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами         
от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации», и определяет порядок 
установления особого противопожарного режима на территории Петровско-

го муниципального округа Ставропольского края.
2. Настоящий Порядок регламентирует порядок проведения необходимых 

мероприятий по укреплению или стабилизации пожарной безопасности на 
территории Петровского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее - округ).

3. Необходимость установления особого противопожарного режима опре-
деляется исходя из:

повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на терри-
тории округа;

изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории 
округа, требующей принятия дополнительных, в том числе экстренных мер 
по обеспечению пожарной безопасности.

4. Введение особого противопожарного режима предусматривает выпол-
нение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на тер-
ритории округа.

II. Установление особого противопожарного режима

1. Особый противопожарный режим на территории округа устанавлива-
ется постановлением администрации Петровского муниципального округа 
Ставропольского края по решению комиссии по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 
Петровском муниципальном округе Ставропольского края.

2. Постановление об установлении особого противопожарного режима 
является обязательным для исполнения организациями, расположенными 
на территории округа, гражданами на территории округа и включает в себя:

основания для установления особого противопожарного режима;
введение дополнительных мер пожарной безопасности, действующих в 

период установления особого противопожарного режима;
порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на стабили-

зацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них;
порядок контроля реализации комплекса мероприятий, направленных на 

стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них.
3. В постановлении об установлении особого противопожарного режима 

указываются границы территории (по населенным пунктам) округа, на ко-
торой вводится особый противопожарный режим и срок действия особого 
противопожарного режима.

III. Перечень оснований для установления особого противопожарного 
режима

1. Основания для установления особого противопожарного режима на 
территории округа:

повышение пожарной опасности в результате наступления неблагопри-
ятных климатических условий (сухой, жаркой и ветреной погоды) приво-
дящих к возникновению пожаров;

осложнение обстановки с ландшафтными пожарами, угрожающими нор-
мальной деятельности граждан и организаций и предприятий, создающими 
угрозу уничтожения их имущества;

увеличение количества пожаров или случаев гибели на пожарах людей в 
жилом секторе;

возникновение пожаров с крупным материальным ущербом.

IV. Порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на ста-
билизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них

1. При установлении на территории округа особого противопожарного 
режима, в целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории округа разрабатываются и проводят-
ся следующие мероприятия:

1.1. Территориальные отделы управления по делам территорий адми-
нистрации Петровского муниципального округа Ставропольского края и 
управление муниципального хозяйства администрации Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края:

- организуют наблюдение за противопожарным состоянием территорий 
населенных пунктов, а в случае ухудшения оперативной обстановки осу-
ществляют силами добровольных противопожарных формирований патру-
лирование, обход (объезд) участков территории населенных пунктов и при-
легающих к ним территорий с первичными средствами пожаротушения;

- организуют информирование население об установлении особого про-
тивопожарного режима и о мерах пожарной безопасности в период особого 
противопожарного режима; 

Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2022 году Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

60910 06 50 4 00 75490   459,45 459,45 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

60910 06 50 4 00 75490 100 459,45 459,45 100,00 
Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края 611         46 

992,39
45 

337,47 96,48 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 611 05       7 925,93 7 880,08 99,42 
Благоустройство 611 05 03     7 925,93 7 880,08 99,42 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Социальное раз-
витие» 611 05 03 02 0 00 00000   4 925,93 4 895,08 99,37 
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» 611 05 03 02 1 00 00000   4 925,93 4 895,08 99,37 
Основное мероприятие «Реализация инициативных проектов на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края» 611 05 03 02 1 03 00000   1 841,42 1 841,42 100,00 
Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории прилегающей к зданию спортивного 
зала, с установкой уличных тренажеров и разноуровневых турников в селе Шангала Петровского го-
родского округа Ставропольского края)

611 05 03021 03 2ИП37   374,87 374,87 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 05 03 02103 2ИП37 200 374,87 374,87 100,00 
Реализация инициативного проекта (Благоустройство территории прилегающей к зданию спортивного 
зала, с установкой уличных тренажеров и разноуровневых турников в селе Шангала Петровского го-
родского округа Ставропольского края)

611 05 03 02103 SИП37   1 466,55 1 466,55 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 05 03 02103 SИП37 200 1 466,55 1 466,55 100,00 
Основное мероприятие «Реализация инициативных проектов в Петровском городском округе Ставро-
польского края за счет средств местного бюджета» 611 05 03 02 1 06 00000   3 084,51 3 053,66 99,00 
Реализация инициативного проекта «Благоустройство территории, прилегающей к спортивному залу 
села Благодатное» 611 05 03021 06 3ИП01   3 084,51 3 053,66 99,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 05 03021 06 3ИП01200 3 084,51 3 053,66 99,00 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие жилищ-
но-коммунального хозяйства» 611 05 03 04 0 00 00000   3 000,00 2 985,00 99,50 
Подпрограмма «Благоустройство Петровского городского округа» 611 05 03 04 1 00 00000   3 000,00 2 985,00 99,50 
Основное мероприятие «Благоустройство общественных территорий Петровского городского округа 
Ставропольского края» 611 05 03 04 1 07 00000   3 000,00 2 985,00 99,50 
Обустройство детских площадок на территории округа 611 05 03 04 1 07 23060   3 000,00 2 985,00 99,50 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 05 03 04 1 07 23060 200 3 000,00 2 985,00 99,50 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 611 11       39 

066,46
37 

457,39 95,88 
Физическая культура 611 11 01     33 

909,34
32 

357,86 95,42 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Развитие образо-
вания» 611 11 01 01 0 00 00000   380,65 379,64 99,73 
Подпрограмма «Организация летнего отдыха и занятости несовершеннолетних» 611 11 01 01 4 00 00000   380,65 379,64 99,73 
Основное мероприятие «Организация трудовой занятости несовершеннолетних» 611 11 01 01 4 02 00000   380,65 379,64 99,73 
Трудоустройство школьников в летний период 611 11 01 01 4 02 20220   380,65 379,64 99,73 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

611 11 01 01 4 02 20220 100 380,65 379,64 99,73 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Социальное раз-
витие» 611 11 01 02 0 00 00000   33 

528,69
31 

978,22 95,38 
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» 611 11 01 02 1 00 00000   33 

528,69
31 

978,22 95,38 
Основное мероприятие «Обеспечение деятельности спортивных учреждений» 611 11 01 02 1 01 00000   29 

677,39
28 

746,72 96,86 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 611 11 01 02 1 01 11010   28 

150,78
27 

397,50 97,32 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

611 11 01 02 1 01 11010 100 17 
092,00

17 
090,22 99,99 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 11010 200 3 721,58 3 047,44 81,89 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 611 11 01 02 1 01 11010 300 233,69 233,64 99,98 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям 611 11 01 02 1 01 11010 600 5 315,08 5 315,08 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 611 11 01 02 1 01 11010 800 1 788,43 1 711,12 95,68 
Мероприятия по содержанию и обслуживанию учреждений в отопительный сезон 611 11 01 02 1 01 20280   278,36 269,35 96,76 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20280 200 278,36 269,35 96,76 
Расходы за счет прочих безвозмездных поступлений подведомственным учреждениям 611 11 01 02 1 01 20320   102,30 99,80 97,56 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20320 200 102,30 99,80 97,56 
Расходы на ремонт и содержание имущества, находящегося в муниципальной собственности 611 11 01 02 1 01 20440   204,66 83,99 41,04 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20440 200 204,66 83,99 41,04 
Оборудование транспортных средств аппаратурой спутниковой навигации 611 11 01 02 1 01 20600   6,00 2,15 35,83 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20600 200 6,00 2,15 35,83 
Улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений округа 611 11 01 02 1 01 20840   301,35 301,20 99,95 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20840 200 301,35 301,20 99,95 
Проведение специальной оценки условий труда 611 11 01 02 1 01 20930   7,20 7,00 97,22 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20930 200 7,20 7,00 97,22 
Расходы по разработке экологической документации 611 11 01 02 1 01 20940   93,40 72,90 78,05 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20940 200 93,40 72,90 78,05 
Мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности 611 11 01 02 1 01 20980   59,40 59,40 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 20980 200 59,40 59,40 100,00 
Расходы на обслуживание и реагирование тревожно-охранной сигнализации в муниципальных учреж-
дениях 611 11 01 02 1 01 21000   473,94 453,43 95,67 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 611 11 01 02 1 01 21000 200 473,94 453,43 95,67 

Продолжение публикации решения Совета депутатов Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края от 30.05.2024г. № 44 в следую-
щем номере газеты «Вестник Петровского муниципального округа».



Вестник Петровского муниципального округа № 49 30 октября 2024г.2 7Вестник Петровского муниципального округа № 4930 октября 2024г.
- организуют проведение на территориях общего пользования, располо-

женных в границах населенных пунктов, своевременной уборки мусора, 
сухой растительности и покос травы;

- при необходимости организуют обновление минерализованных полос 
на участках, где возможен переход ландшафтного (природного) пожара на 
территорию населенного пункта;

- организуют информирование населения, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», о введении на соответствующих 
территориях особого противопожарного режима и связанных с этим огра-
ничениях;

- организуют проведение противопожарной пропаганды и освещение в 
средствах массовой информации о необходимости соблюдения требований 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

1.2. Руководители организаций, расположенных на территории округа, 
при установлении особого противопожарного режима:

организуют информирование работников организаций об установлении 
особого противопожарного режима;

организуют проведение внеплановых инструктажей по пожарной без-
опасности с работниками организаций;

при ухудшении оперативной обстановки организуют патрулирование на 
подведомственных территориях с первичными средствами пожаротушения.

организуют дежурство имеющихся подразделений добровольной пожар-
ной охраны (дружины) и пожарной техники;

обеспечивают своевременную уборку и контроль вывоза сгораемых от-
ходов с закрепленных территорий;

предусматривают подготовку и использование имеющейся водовозной и 
землеройной техники для возможного использования при тушении пожаров;

обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;
обеспечивают содержание в исправном состоянии имеющихся источ-

ников наружного противопожарного водоснабжения и беспрепятственный 
проезд к ним пожарной техники

принимают меры по исключению перекрытия и ограничения проездов 
пожарной техники к имеющимся источникам наружного противопожарного 
водоснабжения;

осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содей-
ствия пожарной охране при тушении пожаров.

1.3. Руководителям сельскохозяйственных организаций и крестьянско-
фермерских хозяйств, расположенных на территории округа, при установ-
лении особого противопожарного режима:

после завершения уборочных работ на земельных участках сельскохозяй-
ственного назначения обеспечить обновления и поддержание в надлежащем 
состоянии противопожарные минерализованные полосы (опашку) шириной 
не менее 4-х метров в местах их прилегания к степной полосе, автомобиль-
ным и железным дорогам, а также к лесополосам.

2. При установлении на территории округа особого противопожарного 
режима граждане обязаны:

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (поль-
зовании), первичные средства пожаротушения;

при обнаружении пожаров незамедлительно сообщать в единую дежур-
но-диспетчерскую службу, либо в противопожарную службу. До прибытия 
противопожарной службы, по возможности, принимать меры по тушению 
пожаров.

V. Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, дей-
ствующих в период особого противопожарного режима 

1.	 На период действия особого противопожарного режима на терри-
тории округа устанавливаются дополнительные требования пожарной без-
опасности:

1.1. Запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, 
мусора на территориях садоводческих и огороднических товариществ, на 
землях населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание тра-
вы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к 
лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озелени-
тельным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных 
работ.

1.2. Запрет на приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с 
использованием мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки 
пищи с помощью открытого огня (за исключением приготовления и приема 
пищи в специально отведенных зонах, предусмотренных на территориях по-
селений и муниципальных округов, а также на территориях объектов обще-
ственного питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофей-
нях, пельменных, блинных) и частных домовладений).

1.3. Запрет на проведение организациями независимо от организацион-
но-правовой формы пожароопасных работ, в том числе проведение сельско-
хозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение 
костров на полях, сжигание мусора.

1.4. Запрет на выжигание сухой травянистой растительности, разведение 
костров, сжигание хвороста, порубочных остатков и горючих материалов, 
а также оставление сухостойных деревьев и кустарников в границах полос 
отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос от-
вода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов.

1.5. Запрет на использование пиротехнических изделий независимо от 
класса по степени потенциальной опасности (за исключением случаев, когда 
применение пиротехнических изделий осуществляется специализирован-
ными организациями, имеющими соответствующее разрешение (лицензию) 
на данный вид деятельности).

VI. Отмена особого противопожарного режима

По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасно-
сти, особый противопожарный режим отменяется постановлением адми-
нистрации Петровского муниципального округа Ставропольского края по 
решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-

аций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском муниципальном 
округе Ставропольского края.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

28 октября 2024 г. г. Светлоград № 1903
Об утверждении Положения о рабочей группе межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной занятости и вопросам 
профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории Ставропольского края, созданной в Петровском муниципальном 
округе Ставропольского края

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 15 ноября 2021 г. № 577-п «О краевой межведомственной комиссии 
по вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Ставропольского края» администрация 
Петровского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе межведомственной 
комиссии по противодействию нелегальной занятости и вопросам 
профилактики нарушений трудовых прав работников в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории Ставропольского края, созданной в Петровском муниципальном 
округе Ставропольского края

2. Признать утратившими силу постановление администрации Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края от 28 февраля 2024 г. 
№ 322 «Об утверждении Положения о межведомственной рабочей группе 
по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях и 
у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории Петровского муниципального округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

4. Настоящее постановление «Об утверждении Положения о рабочей 
группе межведомственной комиссии по противодействию нелегальной за-
нятости и вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников 
в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Ставропольского края, созданной в Петровском 
муниципальном округе Ставропольского края» вступает в силу со дня его 
опубликования в газете  «Вестник  Петровского муниципального округа».

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы администрации
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Е.И.Сергеева

Утверждено
постановлением администрации Петровского 
муниципального округа Ставропольского края 

от 28 октября 2024 г. № 1903

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе межведомственной комиссии по противодействию 

нелегальной занятости и вопросам профилактики нарушений трудовых 
прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края, соз-

данной в Петровском муниципальном округе Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности рабочей 
группы межведомственной комиссии по противодействию нелегальной 
занятости и вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников 
в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Ставропольского края, созданной в Петровском 
муниципальном округе Ставропольского края (далее– рабочая группа).  

2. Рабочая группа является неотъемлемой частью краевой 
межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости 
и вопросам профилактики нарушений трудовых прав работников в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории Ставропольского края, и постоянно 
действующим коллегиальным органом, созданным в целях обеспечения 
взаимодействия исполнительных органов Ставропольского края, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления Петровского муниципального округа 
Ставропольского края, внебюджетных фондов Российской Федерации, 
территориальных объединений профсоюзов, региональных отделений 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78240 300 23,45 23,45 100,00 
Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов боевых действий 60910 03 03 1 01 78250   179,24 179,24 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78250 200 2,39 2,39 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78250 300 176,85 176,85 100,00 
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 60910 03 03 1 01 78260   30 

694,38
30 

557,12 99,55 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78260 200 453,97 452,89 99,76 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78260 300 30 

240,41
30 

104,23 99,55 
Дополнительные меры социальной поддержки в виде дополнительной компенсации расходов на опла-
ту жилых помещений и коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и 
бывшим несовершеннолетним узникам фашизма

60910 03 03 1 01 78270   186,03 186,03 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78270 200 1,65 1,65 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78270 300 184,38 184,38 100,00 
Осуществление выплаты социального пособия на погребение 60910 03 03 1 01 78730   639,07 639,07 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78730 300 639,07 639,07 100,00 
Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным ка-
тегориям граждан 60910 03 03 1 01 R4040   19 

145,46
18 

832,60 98,37 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 R4040300 19 

145,46
18 

832,60 98,37 
Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имуще-
ства в многоквартирном доме 60910 03 03 1 01 R4620   148,71 148,71 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 R4620300 148,71 148,71 100,00 
Охрана семьи и детства 60910 04     191 

647,07
191 

193,62 99,76 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Социальная под-
держка граждан» 60910 04 03 0 00 00000   191 

647,07
191 

193,62 99,76 
Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Петровского городского округа» 60910 04 03 1 00 00000   191 

647,07
191 

193,62 99,76 
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»60910 04 03 1 01 00000   157 

224,25
156 

770,80 99,71 
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет 60910 04 03 1 01 70840   1,79 1,79 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 04 03 1 01 70840 200 1,79 1,79 100,00 
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно 60910 04 03 1 01 73020   18,60 18,60 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 04 03 1 01 73020 200 18,60 18,60 100,00 
Выплата пособия на ребенка 60910 04 03 1 01 76270   10 

249,67
10 

233,01 99,84 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 04 03 1 01 76270 200 0,44 0,44 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 04 03 1 01 76270 300 10 

249,23
10 

232,57 99,84 
Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным 
семьям 60910 04 03 1 01 76280   32 

073,41
32 

071,55 99,99 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 04 03 1 01 76280 200 420,25 420,25 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 04 03 1 01 76280 300 31 

653,16
31 

651,30 99,99 
Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 
лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной одеж-
ды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей

60910 04 03 1 01 77190   8 786,53 8 786,53 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 04 03 1 01 77190 200 85,73 85,73 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 04 03 1 01 77190 300 8 700,80 8 700,80 100,00 
Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 
года родился третий или последующий ребенок 60910 04 03 1 01 77650   0,81 0,81 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 04 03 1 01 77650 200 0,01 0,01 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 04 03 1 01 77650 300 0,80 0,80 100,00 
Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно 60910 04 03 1 01 R3020   106 

093,44
105 

658,51 99,59 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 04 03 1 01 R3020300 106 

093,44
105 

658,51 99,59 
Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» 60910 04 03 1 P1 00000   34 

422,82
34 

422,82 100,00 
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет 60910 04 03 1 P1 50840   34 

422,82
34 

422,82 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 04 03 1 P1 50840300 34 

422,82
34 

422,82 100,00 
Другие вопросы в области социальной политики 60910 06     29 

879,36
29 

871,40 99,97 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Социальная под-
держка граждан» 60910 06 03 0 00 00000   29 

419,9129 411,95 99,97 
Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Петровского городского округа» 60910 06 03 1 00 00000   517,59 517,59 100,00 
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»60910 06 03 1 01 00000   517,59 517,59 100,00 
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 
донор России» 60910 06 03 1 01 52200   26,63 26,63 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 06 03 1 01 52200 200 26,63 26,63 100,00 
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 60910 06 03 1 01 52500   490,96 490,96 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

60910 06 03 1 01 52500 100 402,96 402,96 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 06 03 1 01 52500 200 88,00 88,00 100,00 
Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Петровского городского округа 
Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» 60910 06 03 2 00 00000   28 

902,32
28 

894,36 99,97 
Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 60910 06 03 2 01 00000   28 

902,32
28 

894,36 99,97 
Осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты от-
дельных категорий граждан 60910 06 03 2 01 76210   28 

902,32
28 

894,36 99,97 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

60910 06 03 2 01 76210 100 27 
196,54

27 
196,54 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 06 03 2 01 76210 200 1 693,43 1 685,47 99,53 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 06 03 2 01 76210 300 10,02 10,02 100,00 
Иные бюджетные ассигнования 60910 06 03 2 01 76210 800 2,33 2,33 100,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 60910 06 50 0 00 00000   459,45 459,45 100,00 
Центральный аппарат 60910 06 50 4 00 00000   459,45 459,45 100,00 



Вестник Петровского муниципального округа № 4930 октября 2024г. 3Вестник Петровского муниципального округа № 49 30 октября 2024г.6
общественных организаций, объединений работодателей при решении 
вопросов снижения нелегальной занятости и восстановления нарушенных 
трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории 
Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее – 
организации и индивидуальные

 3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным 
Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, 
иными нормативными правовыми актами Ставропольского края, а также 
настоящим Положением.

II. Основные задачи и функции рабочей группы
4. Основными задачами рабочей группы являются:
1) взаимодействие территориальных органов, указанных в пункте 2 на-

стоящего Положения, по вопросам защиты трудовых прав работников в ор-
ганизациях и у индивидуальных предпринимателей;

2) проведение мониторинга результатов работы по снижению неле-
гальной занятости на территории Петровского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – округ); 

3) достижение контрольного показателя по снижению нелегальной заня-
тости на территории округа; 

4) разработка плана мероприятий по снижению нелегальной занятости на 
территории округа и плана мероприятий по информационно-разъяснитель-
ной работе, направленной на снижение нелегальной занятости на террито-
рии округа;

5) проведение анализа письменных обращений граждан и юридических 
лиц, поступивших в органы местного самоуправления округа, содержащих 
информацию о фактах (признаках) нелегальной занятости.

6) оперативное решение вопросов, связанных с мобилизацией налоговых 
платежей в бюджет и внебюджетные фонды, сокращения уровня 
просроченных обязательных платежей, своевременной уплаты страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование, содействие в обеспечении 
соблюдения прав граждан на своевременную и в полном размере выплату 
заработной платы.

5. Рабочая группа осуществляет следующие функции:
1) участвует в мероприятиях, предусмотренных планом мероприятий по 

противодействию нелегальной занятости в Ставропольском крае (далее – 
план мероприятий);

2) содействует соблюдению прав работников в организациях и у инди-
видуальных предпринимателей на своевременную и в полном размере вы-
плату заработной платы, в том числе проведению в установленные сроки 
индексации заработной платы работников;

3) проводит анализ численности граждан, не состоящих в трудовых от-
ношениях, проживающих на территории округа;

4) своевременно принимает меры по ликвидации задолженности по пла-
тежам в бюджеты всех уровней и в государственные внебюджетные фонды 
со стороны хозяйствующих субъектов;

5) подготавливает и вырабатывает рекомендации по оздоровлению фи-
нансового положения, погашению задолженности, созданию условий для 
легализации доходов, соблюдения законодательства Российской Федерации 
хозяйствующими субъектами.

6) направляет:
в органы государственного контроля (надзора) материалы о действиях 

хозяйствующих субъектов, нарушающих трудовые права работников в 
организациях и у индивидуальных предпринимателей, для проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий, профилактических мероприятий, в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского 
края информацию о выполнении плана мероприятий, указанных в подпункте 
4 пункта 4 настоящего Положения;

7) формирует предложения для комиссии по повышению эффективности 
мер, направленных на снижение нелегальной занятости в Ставропольском 
крае в организациях и у индивидуальных предпринимателей, по вопросам, 
входящим в компетенцию рабочей группы.

III. Права рабочей группы

6. Рабочая группа имеет право:
1) запрашивать у налоговых органов Российской Федерации сведения и 

информацию, в том числе составляющие налоговую тайну, перечень кото-
рых утверждается в соответствии с частью 3 статьи 67 Федерального закона 
«О занятости населения в Российской Федерации»;

2) запрашивать в органах государственной власти, органах местного 
самоуправления муниципальных образований, государственных 
внебюджетных фондах информацию, включая персональные данные и 
сведения, в том числе:

об использовании хозяйствующими субъектами округа объектов 
недвижимого имущества на территории округа в целях осуществления 
предпринимательской деятельности при отсутствии регистрации в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке в 
качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;

о возможном использовании труда граждан, проживающих на территории 
округа, без оформления трудовых отношений в соответствии с трудовым 
законодательством и (или) о возможном заключении гражданско-правовых 
договоров, фактически регулирующих трудовые отношения между 
работником и работодателем на территории округа;

об осуществлении хозяйствующими субъектами округа видов 
деятельности, подлежащих лицензированию в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке;

о наличии информации о хозяйствующих субъектах округа, получивших 
из бюджета Ставропольского края государственную поддержку для 
реализации мероприятий (работ, услуг);

о наличии информации о хозяйствующих субъектах округа, у которых 
объемы предоставляемых услуг (человеко-часы, нормы обслуживания) 
по заключенным государственным (муниципальным) контрактам не 
соответствуют численности работников, указанной в отчетности;

3) рассматривать на заседаниях рабочих групп вопросы, связанные с:
осуществлением трудовой деятельности в нарушение установленного 

трудовым законодательством порядка оформления трудовых отношений на 
территории округа;

наличием установленных фактов выплаты месячной заработной 
платы работникам, полностью отработавшим норму рабочего времени и 
выполнившим нормы труда (трудовые обязанности), ниже соответствующего 
минимального размера оплаты труда на территории округа;

наличием задолженности по:
 - налогам и сборам в бюджетную систему Российской Федерации зачис-

ляемым в местный бюджет;
- страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчаст-

ных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
подменой трудовых отношений гражданско-правовыми отношениями, 

в том числе при взаимодействии с физическими лицами, применяющими 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на 
территории округа;

4) приглашать на заседания рабочей группы и заслушивать представите-
лей территориальных органов федеральных органов исполнительной вла-
сти, органов местного самоуправления округа, органов прокуратуры, руко-
водителей организаций и индивидуальных предпринимателей, не входящих 
в состав комиссии;

5) осуществлять информирование граждан, проживающих на территории 
округа, в средствах массовой информации о негативных последствиях не-
легальной занятости;

6)организовать «горячую линию» по приему жалоб населения округа 
по фактам осуществления трудовой деятельности, имеющей признаки 
нелегальной занятости, и оперативному реагированию на такие жалобы.

IV. Состав рабочей группы

7. Состав рабочей группы утверждается правовым актом администрации 
Петровского муниципального округа Ставропольского края. В состав рабо-
чей группы входит председатель рабочей группы, заместитель председателя 
рабочей группы, секретарь рабочей группы и члены рабочей группы.

В состав рабочей группы могут входить представители территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления округа, территориальных органов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации, территориальных 
объединений профсоюзов, региональных отделений общественных 
организаций, объединений работодателей и иных организаций.

Участие представителей органов прокуратуры в заседаниях рабочей 
группы возможно по приглашению председателя комиссии (заместителя 
председателя комиссии) без вхождения в ее состав.

V. Организация работы рабочей группы

8. Заседания рабочей группы проводятся в очном формате или в формате 
видео-конференц-связи по мере необходимости, но не реже одного раза в 
квартал.

9. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем при-
сутствует более половины ее членов. Члены рабочей группы участвуют в 
работе лично, без права замены. В случае отсутствия члена рабочей группы 
на заседании рабочей группы он имеет право представлять свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

10. Председатель рабочей группы:
1) руководит деятельностью рабочей группы и несет ответственность за 

выполнение возложенных на рабочую группу задач;
2) определяет место, дату и время проведения заседания рабочей группы;
3) председательствует на заседаниях рабочей группы;
4) дает поручения членам рабочей группы и контролирует их исполнение;
5) подписывает документы, связанные с деятельностью рабочей группы.
11. В период временного отсутствия председателя рабочей группы его 

обязанности по его поручению исполняет заместитель председателя рабо-
чей группы.

12. Секретарь рабочей группы:
1) обеспечивает подготовку материалов к заседаниям рабочей группы 
по  решению вопросов, связанных с мобилизацией налоговых платежей 

в бюджет и внебюджетные фонды, сокращения уровня просроченных 
обязательных платежей, своевременной уплаты страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование, содействия в обеспечении 
соблюдения прав граждан на своевременную и в полном размере выплату 
заработной платы.

2) формирует проект повестки очередного заседания рабочей группы и 
согласовывает его с председателем рабочей группы;

3) оповещает членов рабочей группы о месте и времени проведения оче-
редного заседания рабочей группы и о повестке очередного заседания рабо-
чей группы;

4) ведет протокол заседания рабочей группы; 
13. Управление труда и социальной защиты населения администрации 

Петровского муниципального округа Ставропольского края обеспечивает 
подготовку материалов к заседаниям рабочей группы по вопросам 
нелегальной занятости  и нарушению трудовых прав работников;

14. Члены рабочих групп не вправе разглашать сведения, ставшие им из-
вестными в ходе работы в составе рабочей группы.

15. Члены рабочей группы:
-  обеспечивают подготовку материалов  о задолженности по налогам и 

сборам в бюджетную систему Российской Федерации, зачисляемым в мест-
ный бюджет, и страховым взносам на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

Приобретение технических средств и программного обеспечения, ремонт и техническое обслужива-
ние сетевого компьютерного оборудования 60708 04 05 2 01 20690   174,00 173,89 99,94 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60708 04 05 2 01 20690 200 174,00 173,89 99,94 
Содержание административных зданий и иных имущественных объектов 60708 04 05 2 01 20790   87,78 82,11 93,54 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60708 04 05 2 01 20790 200 69,78 64,11 91,87 
Иные бюджетные ассигнования 60708 04 05 2 01 20790 800 18,00 18,00 100,00 
Улучшение материально-технической базы муниципальных учреждений округа 60708 04 05 2 01 20840   106,40 106,40 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60708 04 05 2 01 20840 200 106,40 106,40 100,00 
Расходы по разработке экологической документации 60708 04 05 2 01 20940   10,20 9,90 97,06 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60708 04 05 2 01 20940 200 10,20 9,90 97,06 
Расходы, связанные с общегосударственным управлением 60708 04 05 2 01 21160   11,10 7,30 65,77 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60708 04 05 2 01 21160 200 11,10 7,30 65,77 
Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Межнациональные 
отношения, профилактика правонарушений, терроризма и поддержка казачества» 60708 04 13 0 00 00000   35,20 35,20 100,00 
Подпрограмма «Антитеррористическая защищенность и защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций» 60708 04 13 4 00 00000   35,20 35,20 100,00 
Основное мероприятие «Повышение уровня безопасности населения округа и защищенности крити-
чески важных объектов от террористических угроз» 60708 04 13 4 03 00000   35,20 35,20 100,00 
Расходы на оборудование объектов системой экстренного оповещения работников и посетителей 60708 04 13 4 03 22000   35,20 35,20 100,00 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим органи-
зациям 60708 04 13 4 03 22000 600 35,20 35,20 100,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 60708 04 50 0 00 00000   82,33 82,33 100,00 
Центральный аппарат 60708 04 50 4 00 00000   82,33 82,33 100,00 
Осуществление выплаты лицам, входящим в муниципальные управленческие команды Ставрополь-
ского края, поощрения за достижение в 2022 году Ставропольским краем значений (уровней) пока-
зателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

60708 04 50 4 00 75490   82,33 82,33 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

60708 04 50 4 00 75490 100 82,33 82,33 100,00 
управление труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края 609         491 

904,48
490 

989,42 99,81 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 60901       322,79 322,79 100,00 
Другие общегосударственные вопросы 60901 13     322,79 322,79 100,00 
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного самоуправления 60901 13 50 0 00 00000   322,79 322,79 100,00 
Центральный аппарат 60901 13 50 4 00 00000   322,79 322,79 100,00 
Обеспечение гарантий муниципальных служащих в соответствии с законодательством Ставрополь-
ского края 60901 13 50 4 00 10050   322,79 322,79 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

60901 13 50 4 00 10050 100 322,79 322,79 100,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 60910       491 
581,69

490 
666,63 99,81 

Социальное обеспечение населения 60910 03     270 
055,26

269 
601,61 99,83 

Муниципальная программа Петровского городского округа Ставропольского края «Социальная под-
держка граждан» 60910 03 03 0 00 00000   270 

055,26
269 

601,61 99,83 
Подпрограмма «Социальное обеспечение населения Петровского городского округа» 60910 03 03 1 00 00000   270 

055,26
269 

601,61 99,83 
Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан»60910 03 03 1 01 00000   270 

055,26
269 

601,61 99,83 
Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 
донор России» 60910 03 03 1 01 52200   2 699,00 2 698,75 99,99 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 52200 200 13,35 13,10 98,13 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 52200 300 2 685,65 2 685,65 100,00 
Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 60910 03 03 1 01 52500   77 

472,04
77 

469,07 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 52500 200 534,78 531,81 99,44 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 52500 300 76 

937,26
76 

937,26 100,00 
Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам 60910 03 03 1 01 76240   695,57 695,29 99,96 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 76240 300 695,57 695,29 99,96 
Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся (студентам) 60910 03 03 1 01 76260   77,98 77,98 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 76260 200 1,04 1,04 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 76260 300 76,94 76,94 100,00 
Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имуще-
ства в многоквартирном доме 60910 03 03 1 01 77220   344,96 344,96 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 77220 200 5,27 5,27 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 77220 300 339,69 339,69 100,00 
Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 
сентября 1945 года и постоянно проживающим на территории Ставропольского края 60910 03 03 1 01 77820   22 

692,66
22 

692,66 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 77820 200 241,19 241,19 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 77820 300 22 

451,47
22 

451,47 100,00 
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла 60910 03 03 1 01 78210   56 

118,1756 118,14 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78210 200 780,18 780,15 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78210 300 55 

337,99
55 

337,99 100,00 
Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского края 60910 03 03 1 01 78220   58 

466,89
58 

466,89 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78220 200 806,02 806,02 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78220 300 57 

660,87
57 

660,87 100,00 
Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими 
от политических репрессий 60910 03 03 1 01 78230   471,52 471,52 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78230 200 7,15 7,15 100,00 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 60910 03 03 1 01 78230 300 464,37 464,37 100,00 
Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении служебных обязан-
ностей в районах боевых действий 60910 03 03 1 01 78240   23,58 23,58 100,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60910 03 03 1 01 78240 200 0,13 0,13 100,00 



Вестник Петровского муниципального округа № 49 30 октября 2024г.4 Вестник Петровского муниципального округа № 4930 октября 2024г. 5
по курируемым направлениям.

- могут вносить предложения по повестке очередного заседания рабочей 
группы, по порядку обсуждения вопросов, участвовать в подготовке матери-
алов к заседаниям рабочей группы, а также проектов ее решений, выступать 
на заседаниях рабочей группы.

16. Решение рабочей группы принимается простым большинством голо-
сов присутствующих на заседании рабочей группы членов рабочей группы. 
В случае равенства голосов решающим является голос председательствую-
щего на заседании рабочей группы.

17. Решения рабочей группы оформляются протоколом заседания рабочей 
группы, который подписывается председательствующим на заседании рабо-
чей группы и секретарем рабочей группы.

18. Копии протокола рабочей группы направляются членам рабочей 
группы по запросу.  Работодателю, рассмотренному, и (или) заслушанно-
му на заседаниях рабочей группы по вопросам нелегальной занятости и 
нарушенных трудовых прав работников, направляется выписка из протокола 
рабочей группы.  По результатам заседаний рабочей группы, в случаях, 
требующих оповещения, информация направляется в органы прокуратуры, 
Государственной инспекции труда в Ставропольском крае.

19. Контроль за исполнением решений рабочей группы осуществляет 
председатель (заместитель председателя) рабочей группы.

Заместитель главы администрации 
Петровского муниципального округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Заключение о результатах публичных слушаний

29 октября 2024 года						    
	 г. Светлоград

Инициатор публичных слушаний: Совет депутатов Петровского муници-
пального округа Ставропольского края

Публичные слушания назначены: Решением Совета депутатов Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края от 26.09.2024г. № 84 «О 
назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изме-
нений в Устав Петровского муниципального округа Ставропольского края».

Вопрос (вопросы) публичных слушаний: обсуждение проекта решения 
Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольского 
края «О внесении изменений в Устав Петровского муниципального округа 
Ставропольского края», внесенного председателем Совета депутатов Пе-
тровского муниципального округа Ставропольского края.

Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: постоян-
ная комиссия Совета депутатов Петровского муниципального округа Став-
ропольского края по законодательству, местному самоуправлению, правопо-
рядку, казачеству и межэтническим отношениям.

Проект пра-
вового акта 

или вопросы, 
вынесенные 
на обсужде-

ние

Предложения и рекомендации экспертов и участников

Наименова-
ние проекта 

или формули-
ровка вопроса

Текст предложения, рекомендации

Проект реше-
ния Совета 
депутатов 

Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края 

«О внесении 
изменений 

в Устав 
Петровского 
муниципаль-
ного округа 
Ставрополь-
ского края»

Рекомендовать депутатам Совета депутатов Петровско-
го муниципального округа Ставропольского края при-
нять проект решения Совета депутатов Петровского 
муниципального округа Ставропольского края «О вне-
сении изменений в Устав Петровского муниципального 
округа Ставропольского края», в редакции предложен-
ной автором проекта с учетом следующих поправок:
В проект решения Совета депутатов Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края «О внесе-
нии изменений в Устав Петровского муниципального 
округа Ставропольского края» внести следующие из-
менения:
1.1. Дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания:
«1.6.1 Часть 10 статьи 40 изложить в следующей редак-
ции:
«10. Единовременное поощрение, указанное в части 9 
настоящей статьи, не выплачивается председателю Со-
вета депутатов муниципального округа, осуществляю-
щему свои полномочия на постоянной основе:
1) имеющему на день прекращения полномочий (в 
том числе досрочно) (увольнения, освобождения от 
должности) неснятые дисциплинарные взыскания, 
взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции;
2) ранее замещавшему государственные должности 
Ставропольского края, муниципальные должности, 
должности государственной гражданской службы Став-
ропольского края, должности муниципальной службы в 
Ставропольском крае и получившему единовременное 
поощрение при увольнении (освобождении от долж-
ности, досрочном прекращении полномочий) в связи с 
выходом на страховую пенсию по старости (инвалид-
ности) либо достижением предельного возраста

пребывания на гражданской службе или предельного 
возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы.».
1.2. Дополнить пунктом 1.6.2 следующего содержания:
«1.6.2 Абзац 8 часть 12 статьи 47 изложить в следующей 
редакции:
«Единовременное поощрение, указанное в настоящей 
части, не выплачивается главе муниципального окру-
га, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе:
1) имеющему на день прекращения полномочий (в 
том числе досрочно) (увольнения, освобождения от 
должности) неснятые дисциплинарные взыскания, 
взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции;
2) ранее замещавшему государственные должности 
Ставропольского края, муниципальные должности, 
должности государственной гражданской службы 
Ставропольского края, должности муниципальной 
службы в Ставропольском крае и получившему единов-
ременное поощрение при увольнении (освобождении 
от должности, досрочном прекращении полномочий) 
в связи с выходом на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) либо достижением предельного возрас-
та пребывания на гражданской службе или предельного 
возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы.».
1.3. В пункте 1.7. части 1:
1.3.1. Подпункт 1.7.2. исключить;
1.3.2. Дополнить подпунктом 1.7.4.1 следующего содер-
жания:
«1.7.4.1 Пункт 74 части 1 статьи 50 изложить в следую-
щей редакции:
«74) учреждение печатного средства массовой инфор-
мации и (или) сетевого издания для обнародования му-
ниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей муниципального образования официальной 
информации;».
1.4. В пункте 1.8. части 1:
1.4.1. Части 10 статьи 51.1 изложить в следующей ре-
дакции:
«10. Единовременное поощрение, указанное части 9 
настоящей статьи, не выплачивается председателю 
контрольно-счетной палаты муниципального округа, 
осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе:
1) имеющему на день прекращения полномочий (в 
том числе досрочно) (увольнения, освобождения от 
должности) неснятые дисциплинарные взыскания, 
взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия коррупции;
2) ранее замещавшему государственные должности 
Ставропольского края, муниципальные должности, 
должности государственной гражданской службы 
Ставропольского края, должности муниципальной 
службы в Ставропольском крае и получившему единов-
ременное поощрение при увольнении (освобождении 
от должности, досрочном прекращении полномочий) 
в связи с выходом на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) либо достижением предельного возрас-
та пребывания на гражданской службе или предельного 
возраста, установленного для замещения должности 
муниципальной службы.».
1.5. Пункт 1.12. изложить в следующей редакции:
«1.12. Часть 2 статьи 78 дополнить пунктами 6 и 7 сле-
дующего содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента.»;
«7) систематическое недостижение показателей для 
оценки эффективности деятельности органов местного 
самоуправления.».
1.6. Пункт 1.13. исключить.

Вывод по результатам публичных слушаний: одобрить представленный 
на обсуждение проект решения Совета депутатов Петровского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Петров-
ского муниципального округа Ставропольского края» и рекомендовать депу-
татам Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставрополь-
ского края проект решения Совета депутатов Петровского муниципального 
округа Ставропольского края «О внесении изменений в Устав Петровского 
муниципального округа Ставропольского края» принять в редакции пред-
ложенной председателем Совета депутатов Петровского муниципального 
округа Ставропольского края с учетом внесенных поправок.

Председательствующий
на заседании
А.Е. Мироненко

Информация
администрации Петровского муниципального округа Ставропольского 

края о правоприменительной практике по результатам вступивших в закон-
ную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействитель-
ными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) администрации Петровского муниципального округа Став-
ропольского края, органов администрации Петровского муниципального 

округа Ставропольского края и их должностных лиц

По итогам прошедшего III квартала 2024 года рабочей группой под пред-

седательством Конкиной Натальи Викторовны, на основании Порядка рас-
смотрения вопросов правоприменительной практики по результатам всту-
пивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края, органов администрации Петровского муни-
ципального округа Ставропольского края и их должностных лиц, утверж-
денного постановлением администрации Петровского муниципального 
округа Ставропольского края от 18 декабря 2023 года № 2163, рассмотрено 
2 вступивших в законную силу решения Арбитражного суда Ставропольско-
го края   и 8 вступивших в законную силу решений Петровского районного 
суда Ставропольского края о признании незаконными решений и действий 
(бездействия) администрации Петровского муниципального округа Ставро-
польского края, по следующим вопросам:

- земельные отношения;
- переустройство жилых помещений;
- обеспечение транспортной безопасности, антитеррористической 

защищенности объектов транспортной инфраструктуры;
- устройство и содержание детских игровых площадок;
- безопасность дорожного движения;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах муниципального округа;
- реализация государственных полномочий Ставропольского края по от-

лову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории му-
ниципального округа.

Также рассмотрено 1 решение Арбитражного суда Ставропольского 
края и 39 решений Петровского районного суда Ставропольского края,  
оставленных рабочей группой на контроле, по следующим вопросам:

- размещение нестационарных торговых объектов;
-нарушение требований Федерального государственного образователь-

ного стандарта основного общего образования (в части функционального 
оснащения кабинетов химии общеобразовательных организаций учебным 
инвентарем);

- реализация государственных полномочий Ставропольского края по от-
лову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории 
муниципального округа;

- осуществление полномочий  органов местного самоуправления по соз-
данию условий для предоставления транспортных услуг населению и орга-
низации транспортного обслуживания населения в границах муниципаль-
ного округа; 

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах муниципального округа.

- безопасность дорожного движения.
2 решения Арбитражного суда  Ставропольского края, вступившие в III 

квартале 2024 года, и 9 решений Петровского районного суда Ста��������врополь-
ского края, оставленных рабочей группой на контроле, исполнены в полном 
объеме в установленный срок.

1 решение Арбитражного суда Ставропольского края  и 38 решений Пе-
тровского районного суда Ставропольского края находятся в стадии испол-
нения. По решению рабочей группы данные решения оставлены на контро-
ле. Начальникам ответственных отделов и органов  администрации даны 
необходимые поручения и указания  по исполнению решений суда. 

По итогам рассмотрения всех вопросов рабочей группой установлено:
- признаков коррупционных фактов, послуживших основанием для при-

нятия решений о признании недействительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации, ор-
ганов администрации и их должностных лиц, рабочей группой не выявлено;

-причин принятия ненормативных правовых актов, решений и соверше-
ния действий (бездействия) администрацией, органами администрации, их 
должностными лицами, признанных судом недействительными (незаконны-
ми), не установлено.

Руководителям отделов и органов администрации Петровского муници-
пального округа Ставропольского края, ответственным за исполнение реше-
ний суда, поручено:

- направить сообщение об исполнении решения суда в суд, которым вы-
носилось решение, и лицу, которое являлось административным истцом по 
этому административному делу, в течение одного месяца со дня исполнения 
решения суда;

- принять соответствующие меры по исполнению решений суда в уста-
новленный  срок. 

Продолжение публикации решения Совета депу-
татов Петровского муниципального округа Став-
ропольского края от 26.09.2024г. № 82 Начало 
опубликовать газете «Вестник Петровского муни-
ципального округа» № 46 от 11.10.2024г.

Наименование 
национального 
проекта

Наименование регионального 
проекта

Заплани-
ровано 
в 2024 
г. (тыс. 
руб.)

Испол-
нено в 1 
п/г.2024 
г. (тыс. 
руб.)

Испол-
нение, 
(%)

«Образование»
«Успех каждого ребенка» 1 586,4 0,0 0,0
«Патриотическое воспитание 
граждан РФ» 4 985,4 2 526,0 50,7

«Демография» «Финансовая поддержка семей 
при рождении детей» 14 986,9 9 191,0 61,3

«Культура» «Цифровая культура» 1 108,0 1 108,0 100,0
«Творческие люди» 372,1 372,1 100,0

«Жилье и го-
родская среда»

«Формирование комфортной 
городской среды» 24 395,1 8 113,4 33,3

В рамках реализации национального проекта «Образование» проводятся 
мероприятия в общеобразовательных организациях округа, расположенных 
в сельской местности, по обновлению материально-технической базы для 
занятий физической культурой и спортом, а также выделены средства для 
проведения мероприятий по обеспечению деятельности советников дирек-
тора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объеди-
нениями в общеобразовательных организациях.

В рамках реализации национального проекта «Демография» управлени-
ем труда и социальной защиты населения администрации Петровского му-
ниципального округа Ставропольского края производятся расходы за счет 
субвенции на осуществление переданных государственных полномочий из 
бюджета Ставропольского края на ежемесячную денежную выплату, назна-
чаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до до-
стижения ребенком возраста трех лет.

В рамках реализации национального проекта «Культура» произведены 
расходы на создание виртуального концертного зала МКУ ДО СР ДМШ, на 
государственную поддержку отрасли культуры (государственную поддерж-
ку муниципальных учреждений культуры, лучших работников муниципаль-
ных учреждений культуры, находящихся в сельской местности).

В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» 
запланированы мероприятия по благоустройству парка в селе Благодатное.  

В Петровском муниципальном округе осуществляют деятельность 18 
бюджетных учреждений. 

В местном бюджете на 2024 год бюджетным учреждениям образования, 
культуры, физкультуры и спорта, жилищно-коммунального хозяйства запла-
нировано выделение субсидий на финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг в объеме 410,9 млн. рублей и 
субсидий на иные цели в объеме 73,2 млн. рублей.

В первом полугодии 2024 года из местного бюджета было перечислено 
238,0 млн. рублей субсидии на финансовое обеспечение муниципального 
задания, кассовое исполнение бюджетными учреждениями составило 200,1 
млн. рублей или 84,1%.

Уровень кассового исполнения субсидий на иные цели – 72,8%; при по-
ступлении средств на лицевые счета бюджетных учреждений в сумме 34,6 
млн. рублей израсходовано 25,2 млн. рублей. 

За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправле-
ния и муниципальных учреждений Петровского муниципального округа из-
расходовано 514,2 млн. рублей, при фактической численности 2568 единиц, 
из них:

– на 280 единиц работников органов местного самоуправления на оплату 
труда израсходовано 72,7 млн. рублей, в том числе на 265 единиц муници-
пальных служащих 70,3 млн. рублей;

– на 2288 единиц работников муниципальных учреждений на оплату тру-
да израсходовано 441,5 млн. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.07.2024 
года составила 14,9 тыс. рублей.

Информация о численности 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 

Петровского муниципального округа Ставропольского края и работни-
ков муниципальных учреждений Петровского муниципального округа 

Ставропольского края и фактические затраты на их денежное содержание 
за 1 полугодие 2024 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» информация о численности муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Петровского муниципально-
го округа Ставропольского края и работников муниципальных учреждений 
Петровского муниципального округа Ставропольского края и фактические 
затраты на их денежное содержание за 1 полугодие 2024 года представлена 
в таблице. 

Таблица

Продолжение публикации решения Совета депутатов Петровского муниципального округа Ставропольско-
го края от 30.05.2024г. № 44. Начало опубликовано в газете «Вестник Петровского муниципального округа» 
№ 33 от 19.07.2024г. и № 39 от 23.08.2024г., № 41 от 06.09.2024г., № 42 от 13.09.2024г., № 43 от 20.09.2024г.
Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 60708 04 05 2 01 10020   4 939,28 4 939,28 100,00 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

60708 04 05 2 01 10020 100 4 939,28 4 939,28 100,00 

Проведение мероприятий в области культуры и искусства 60708 04 05 2 01 20360   327,84 327,62 99,93 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 60708 04 05 2 01 20360 200 327,84 327,62 99,93 


